南京市人民政府办公厅文件

	宁政办发〔2022〕68号

市政府办公厅关于印发市政府

2023年度立法计划的通知
各区人民政府，市府各委办局，市各直属单位：

《市政府2023年度立法计划》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
南京市人民政府办公厅

2022年12月30日
（此件公开发布）
市政府2023年度立法计划

市政府2023年度立法工作总体要求是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，始终坚持党对立法工作的集中统一领导，推进科学立法、民主立法、依法立法，紧紧围绕市委市政府中心工作开展立法工作，推动各项改革任务和决策部署落到实处，着力抓好粮食安全、民生保障、绿色转型等方面立法项目，以良法促进发展、保障善治。

一、政府规章项目（6件）

（一）正式项目（3件）

1．为更好保证我市粮食有效供给，规范粮食流通秩序，促进粮食产业发展，保障地方粮食安全，制定《南京市粮食安全保障办法》。（市发改委起草，10月份报市政府）

2．为深入推进我市生活垃圾分类工作，规范城镇垃圾处理费征收程序和职责分工，实现垃圾源头治理，修订《南京市城镇生活垃圾处理费征收管理办法》。（市城管局、市税务局起草，4月份报市政府）

3．为维护法制统一，及时修改和废止与上位法不一致、与改革决策和经济社会发展不相适应的规章，制定《南京市人民政府关于修改和废止部分规章的决定》。（市司法局会同有关单位起草，8月份报市政府）

（二）调研项目（3件）

4．为进一步规范我市建设工程施工现场施工活动及其监督管理，优化施工安全生产和文明施工措施，调研《南京市建设工程施工现场管理办法（修订）》。（市建委负责组织调研）

5．为进一步完善我市残疾人社会保障制度，保障残疾人的劳动权利，促进残疾人事业全面发展，调研《南京市按比例安排残疾人就业规定（修订）》。（市残联负责组织调研）

6．为进一步明确我市城市照明管理的责任主体，强化照明设施在节能减排、科技赋能方面相关要求，加强智慧多功能杆的建设运营管理，调研《南京市城市照明管理办法（修订）》。（市城管局负责组织调研）

二、以市政府议案形式提请市人大常委会审议的地方性法规正式项目（4件）

1．为落实中央、省委、市委关于生态文明建设和深入打好污染防治攻坚战的决策部署，健全最严格最严密生态环境保护法律制度，补齐固体废物治理短板，推动减污降碳协同增效，提请审议《南京市固体废物污染环境防治条例》。（市生态环境局起草）

2．为构建具有南京特色的中医药卫生体系，提高中医药服务能力，引领、规范和保障中医药事业守正创新，促进南京中医产业的健康发展，提请审议《南京市中医药传承创新发展促进条例》。（市卫健委起草）

3．为全面总结和评估我市建设引领性国家创新型城市的经验和不足，构建南京自主创新的制度体系，充分发挥科技创新在南京发展、建设中的重要作用，提请审议《南京市科学技术进步条例》。（市科技局起草）

4．为贯彻落实安全发展的理念，防范治理燃气安全风险隐患，守好特大城市安全有序运行的生命线，为南京的安全平安提供制度保障，提请审议《南京市燃气管理条例》。（市建委起草）

抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市监委，市法院，市检察院，南京警备区。

南京市人民政府办公厅                   2023年1月3日印发

— 4 —
— 1 —